*Sin tu, cum fueris nostra paulū  
ante farina,*

*Pelliculam veterem retinens, &  
fronte politus,*

*Astutam vapidō seruas sub pe-  
ctore vulpem:*

*Qua dederas supra repetō, fun-  
nemque reduco.*

**BISSEXTVS** appellatur dies ille intercalaris, qui in quarto quoque anno interponitur, mense Februario, die sexto Cal. Martias, vnde bissextus dicitur, quod bis numeramus sexto Calen. Martij. Sed ut alterum ab altero distinguatur, in priori dicendum est 6. Calend. Martij, die intercalari, in posteriori simpliciter sexto Cal. Martij. Est autem intercalare ferè interponere. Causa verò adiiciendi illum diem, ea nimirum fuit, ut cursus solis cum numero dierum congrueret, quod fieri non posset, nisi quarto quoque anno dies vnus adderetur, qui colligitur ex quadrante, hoc est, sex horis, quæ ad cōplendam

solij

*annu  
habet  
366  
die  
366*  
solis cursum post trecentos sexagintaquinque dies superlunt, de quo multa apud Macrobius in primo Saturni, Celsus de Ver. sig. l. cum bissextus, &c. ubi Accurs. multa delirat. Nebr.

**BISSEXTVS** habet dies 366. vt not. in l. cum bissextus. ff. de Verb. sig. Et vnde dicatur not. Bern. in c. quæsiuit. de Verborum sig. & not. ff. de Statulib. in leg. cum hæres, §. Stichus.

**BYSSIVS**, a, um, sine [byssinus, a, um,] [est res ex byssi materia constans. Est autem byssus genus lini candidissimi circa Elidem Achaia nascens, neque vquam fere alibi: quemadmodum Carbasus in Hispania iuxta Tarraconem: de utroque Plin est autor li. 19 Nat. histor. Byssi meminerunt sacre literæ in utroque testamento. Marcianus lib. 39. tit. de Publicanis. l. fin. Xylocinnamomum, opus byssinum, ubi pro byssico mendo se bufficum legitur. Nebr.]

*De B. ante L.*

**BLACHERNAR**, nouum palatium Constantinopolitanum. l. 19 C. de Sac. Eccl. vnde Blachernenfis portus, Blachernense templum, Blachernense suburbium. **BLADVM**, secundum Accurs. in l. triticum de Ver. oblig. dicitur omne quod in area teritur: quæ definitio etiam Bartolo placet in l. prima, §. de eo opere. de Aqua pluua arcend.

**BLANDIRI** sibi apud Vlp. in l. 3. de Admi. tut. est seipsum fallere.

**BLASPHEMARE** quid sit, docet Bar. in l. item apud Lar. §. ait. de iniur.

**BLAS**, teste Budæo, sunt qui certam aliquam literam exprimere non possunt. mentio fit in l. item Offilius. de Edil. edict. de quo &

supra in ver. [Baldus.]

**BLATTA**, os naris anterioris purpura, l. 1. C. Quæ res ven. non poss. Lampridius in Heliogab.

*Parauerat fines blata & serico & cocta intortos. Hinc,*

**BLATTHARI**, in l. 2. C. Theodos. de Excusat. lib. 12. tit. 4. & Blatta serica. l. vlt. C. Theodos. de Murilegul. lib. 10. tit. 20. & pallium Blattofericum apud Vopiscum in Aureliano.

*De B ante O.*

**BODONES** siue Botones quid, ff. de Termino mot.

**BOETHI** logitarum, adiutores eorum sunt qui rationes publicas discutiunt. Et inde Boethius nomen accepit, *Boethis* enim Græcè, Latine dicitur adiutor secundum Accurs. C. de tabulariis, scribis, & log. lib. 10.

**BOLIDAVEL** [bolidis] est massa plumbi quam mittunt nauæ in mare ad experiendum profunditatem. vnde,

*Per bolidam pluribi die massam significari.*

*Per quam naua solet maris explorare profundum.*

**BOMBYCINVS**, a, um, quod est à bombyce. Est autem bombyx vermiculus, ex cuius capillamento depestitur, quod vulgo dicitur [figo] sine [feda] Gallis [foye.] Nam sericum longe aliud est, quam quod putat vulgus incertus loquendi areifex, de quo in verbo [sericum.] Sunt igitur vestes bombycinæ quas ignaræ harum rerum vocant sericeas. Iuuenalis.

*Hæ sunt quæ tenui sudant in cyclade quarum*

*Delicias & panniculus bombycinus vrit.*

Vlp. lib. 33. tit. de aur. & arg. leg. l. vestis. [Vestimentorum, inquit, sunt omnia lanæ lineaque, ferica vel bombycina.] Nebr.

**BOMBYCINA** vestimenta appellantur, quæ ex bombycum vermium telis confecta sunt. l. vestis de auro & arg. leg.

**BONA**, orum, inquit Festus, dicuntur substantia rerum: sic dicta, quod viris bonis digna sunt: Sed aliter vulgus accipit bona, aliter sapientes. Vulgus namque imperitum ea tantum appellat bona, quæ sunt fortunæ subiecta, cum illa infimum gradum in genere bonorum obtineant, imo vero, secundum Stoicos, neque omnino sint bona simpliciter: cætera vero bona cum additamento, aut bona vtilia, aut bona iucunda. Iurisconsulti tamen, quia cum vulgo & ad vulgum loquuntur, bona vocant patrimonium & censam cuiusque, vt Vlp. tit. de Verb. sig. leg. bonorum appellatio. &c. Nebriss.

**BONA** dicuntur sic, à beando, eo quod beant: i. beatos faciant vel profunt. Nam [beare,] idem est quod prodesse: & quod prodest, beat. l. bonorum. ff. de Verb. sign. Sumitur autem hæc dictio pro omni bono vtili, delectabili vel honesto, spiritali vel temporali, vt l. de anima. In iure autem hæc dictio bona in plurali, & neutraliter, significat res nostras quæ sunt in dominio nostro vel quasi ind. l. bonorum. & ipsas res suo proprio significato communiter accepto significat, deducto

are alieno. Quandoque autem deducto significare concluditur. v.g. Testator legat alicui certam partem bonorum, & ibi bona dicuntur deducto are alieno. l. cum autem ff. de l. 2. Nam sensus est, quod per heredem deducto omni are alieno de hereditate, legatarius habeat quartam in bonis quæ supersunt, i. quotam sibi legatam, & sine onere creditoris, vt in l. præl. Sed vbi restator herede instituto legat Titio omnia bona, vel per fideicommissum vult restitui, significat æs alienum non deduci, imo transire ad legatarium vel fideicommissarium. Et ita idem significat quod hereditas. l. nam quod. §. fin. cum l. seq. ff. ad Treb. Finaliter hæc dictio [bona,] significat latissime omne quod quouis modo potest prodesse. Et prout in iure accipitur, in communi significato significat quæ sunt in nostro dominio, vel quasi deducto are alieno. Significat etiam hereditatem, quando probabile medium commodius hoc declarat. Et sic bonorum appellatio aut est civilis aut naturalis: civilis enim significat sicut lex, & eius significatum se adaptat, & in bonis annumeratur, si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus. l. bonorum. ff. de Ver. sig.

**BONA** aduentitia, castrensia, quasi castrensia, profectitia, quæ sunt, vide in ver. [peculium.]

**BONA** ciuitatis abusiue publica dicta sunt. Sola enim publica sunt, quæ populi Romani sunt, l. bona. ff. de Ver. sig.

**BONA** materia & materni generis sūt illa, quæ ex matre vel auia debentur filiis familias, vel emancipatis deferantur, & quandoque pronepotibus, puta, res quæ ipsorum

**BONA** [vacare,] est ipsa dominum non habere.

**BONORVM** [possessor.] dicitur ille qui de iure pratorio alteri succedit, quia bonorum possessiones à pratore sunt inuentæ. Et est differentia inter bonorum possessorem & heredem, quia bonorum possessor de iure pratorio succedit. Inst. de bonorum possess. §. 1. & ff. eodem titulo. per totum, & est nomen iuris, vt notat. Ber. de cau. possess. & proprie. in gl. 4. & ff. de Verborum significatione l. hæreditas. Aliud est possessor bonorum, duæ dictiones, non nomen compositum, significans factum & non ius, sed hæres succedit de iure ciuil.

**BONORVM** [ possessio ] ponitur pro vna dictione secundum Azon. & significat ius recipiendi persequendique & retinendi illud quod in bonis illius erat cui succedit de iure pratorio: & differt à petitione hæreditatis, quæ est de iure ciuili: vt Instit. & ff. præal. Item est ius quod persequimur & in hoc differt ab actione hæreditaria vniuersali. s. possessoria hæreditatis petitione. Et quando ponitur pro vna dictione. vt bonorum possessio, significat hoc ius. Si autem dicitur possessio bonorum, tunc significat factum. Diuiditur autem bonorum possessio, quia alia est ordinaria, alia est extraordinaria. Alij diuidunt bonorum possessionem in has duas species, scilicet, bonorum possessionem secundum tabulas testamenti, & bonorum possessionem contra tabulas testamenti, vt infra dicitur.

**BONORVM** [ possessiones ] extraordinariæ sunt duæ, ex testamento, scilicet, secundum tabulas, & contra tabulas. Et quatuor ab

intestato, scilicet bonorum possessio vnde liberi: bonorum possessio vnde cognati: & bonorum possessio vnde vir, & vxor: quarum descriptiones subiiciuntur

**BONORVM** [ possessio ] extraordinaria dicitur duobus modis. Vel quia non est stabilita certa parte edicti, scilicet ex testamento tantum, vel ab intestato tantum, sed vt vaga, quandoque ex testamento, quandoque ab intestato defertur, & competit tantum his cui vocantur ex nouis legibus, vt ecce, mater alijs in testamento institutis, postea in puerperio decessit, & filium quem gestabat in utero præterit. Præsumitur enim filius hic institutus, & habet bonorum possessionem secundum tabulas, & septimam partem extraordinariam. Cuius bonum est exemplum secundum legem Corneliam, tam ex testamento, quam ab intestato, quæ fingit eum qui moritur in captiuitate, decessisse ipsa hora captiuitatis. Et ideo quilibet potest eum noua lege Cornelia ex testamento & ab intestato succedere, vt Institut. de bon. possess. §. septima. Dicitur autem extraordinaria possessio, quia ius non tribuit vt Carboniana, & quæ datur ventri, & quæ datur gratia litis agnoscendæ, vnde & extraordinaria datur sine causæ cognitione, quæ in ordinarijs, quia omne ius tribuit, necessaria est. Item bonorum possessio aliter diuiditur, quia alia dicitur bonorum possessio edictalis, vt quæ ex edicto pratoris mortui decernitur. Alia verò bonorum possessio decretalis, quæ à viuo pratore decernitur. Vel quia hodie non est necessarium eam decerni vel dari.

Dicitur enim decretalis, siue iudicialis, à iudicis præsentia, quæ in eius agnitione exigitur, secundum Azonem: posset & illud dici, vnam esse bonorum possessionem edictalem, & eandem edictalem, appellari decretalem vel iudicalem: ex eo quod accipit efficaciam ex præsentia iudicis. Nec est differentia inter decretum & decretalem, licet quidam dicant contrarium. Repelluntur autem à bonorum possessione qui amiserunt libertatem vel civitatem, vt ff. de bonorum possess. tit. generali, leg. edicto. Petitur autem bonorum possessio à liberis intra annum utilem: ab agnatis autem & cognatis infra centum utiles dies: & si plures sint in eodem gradu, omnes admittuntur. Si autem repudiauerint, vel tempore sint exclusi, statim possunt admitti sequentes, infra eadem tempora. vt Institui. eod. tit. §. liberis itaque.

ADDE quod bonorum possessiones edictales appellantur quas ordinarias vocant, quæ quidem ius tribuunt. Decretales verò sunt quæ vulgo dicuntur extraordinariæ: & hæc sunt facti, qualis est Carboniana, & quæ ventris nomine decernitur, & his similes, quæ omnem vim ex decreto Præconis accipiunt, vt eleganter docet Alciatus in l. delata. de Ver. sig.

BONORVM [ possessio ] secundum tabulas, est ordinaria ex testamento. Et dicitur esse ex testamento secundum Azonem, non quia iuuatur ex voluntate defuncti, sed quia non habet locum, nisi existente testamento, & datur scriptis hæredibus, & eis deficientibus vocantur substituti. Et inde substitutis deficientibus vocan-

tur substituti eis. Petuntur autem ex originalibus tabulis tantum, non exemplo. Item si fiat questio de tabulis, debet probari cuiuscunque intentio per septem testes, & non per duos tantum, secundum Azonem, licet quidam dixerunt contrarium. Si autem testator non facit testamentum in scriptis, sed in verbis vel nuncupatione rerum vel hominum, datur bonorum possessio secundum nuncupationem testamenti.

BONORVM [ possessio ] contra tabulas, quam prætor liberis pollicetur, secundum Speculat. In tractata de libel. titulo de testament. §. sequitur videre. vbi dicit. Est & alia bonorum possessio contra tabulas, quæ datur filio vel nepoti præterito contra testamentum patris vel aui qui filium vel nepotem in testamento suo vel vita præterit: & datur etiam in tabulis, si filio vel nepoti legauit, ipse tamen legatum non agnouit, & secundum Azonem in Summa, eodem titulo defertur liberis naturalibus, & legitimis tantum, puta adoptiuis. Item natis & nascituris. item emancipatis præcipue, & his qui erant in potestate defuncti, & datur illis ex quibus potuit aut hæreditas, aut bonorum possessio peti de iure communi. Datur autem à patre naturali, & in adoptione non habet locum hæc bonorum possessio, nisi instituantur ab eo hæredes, & alius eis committat edictum. Item alia est bonorum possessio contra tabulas, secundum Spec. ibidem. quæ datur patri vel matri, auo vel proauo, si sint præteriti ex testamento filij vel nepotis emancipati gratis & sine pecunia, cum quo

non est factum pactum ne pater vel avus inquietaret sua iudicia; nec receptum est ab eo, quantum satis est, qui etiam nec miles nec in militia decessit. Itē secundū eūdem ibidem est alia bonorum possessio cōtra tabulas quæ datur patrono præterito contra testamentum liberti, si sit maior centenarius ad recipiendum per patronū tertiam partem sibi debitam de iure, & datur patrono si sit præteritus omnino, vel etiam si sit sibi minus tertia parte legatum, & tunc datur pro supplemento vsque ad tertiam partem. Et differt in hoc secundū Azo. à bonorum possessione quæ datur liberis, quia tunc hæc demum datur si hæreditas libelli sit adita, saltem ab vno de hæredibus. Sed illa quæ datur liberis satis est quod quis potuit esse hæres, licet non potuit petere secundū tabulas bonorum possessionem. Itē notandum quod querela inoffic. o. si testamenti ferè hoc idem operatur quod bonorum possessio cōtra tabulas, quia testamentum rescinditur de facto. Sed Spec. dicit, quod de iure scissum & irritū est. Sed in hoc differunt, quia bonorum possessiones omnes prætoriz actiones sunt, vel edicta prætoriz. Querela autē inofficiosi testamenti civilis est. Et præmissa bonorum possessiones ordinariæ sunt, & competunt ex testamento. Aliz bonorum possessiones competunt ab intestato.

**BONORVM** [ possessio vnde liberi ] secundū Specul. ubi supra, §. viso. datur filio emancipato quando pater decedit ab intestato: & est ordinaria, & eam non habent liberi in linea materna. l. quoties. C. de suis & legitim. hæredib.

**BONORVM** [ possessio vnde agnati vel vnde legitimi ] ordinaria est, & secundū Specul. ibidem datur proximis edgnatis conjunctis per virilem sexum post liberos ab intestato. Et nota, quod bonorum possessio vnde legitimi, non est caput speciale, sed generale, concurrens cum aliis speciebus bonorum possessionis, scilicet cum vnde liberi, vnde agnati, vnde cognati, vnde ex lege & senatusconsulto.

**BONORVM** [ possessio vnde cognati ] similiter ordinaria est, & secundū Speculatorem datur his ab intestato, qui per femineum sexum conjuncti sunt, vt, si neq; liberi, neque legitimi existant, cognati proximi succedant.

**BONORVM** [ possessio vnde vir & vxor ] similiter ordinaria est, & datur viro, muliere ab intestato decedente, agnatis vel cognatis non existentibus, vel è contrā datur mulieri viro ab intestato decedente, agnatis, & cognatis non existentibus. Et hæc omnes ordinariæ quatuor bonorum possessiones competunt ab intestato. Aliz verò quæ sequuntur, sunt extraordinariæ.

**BONORVM** [ possessio extraordinaria est ] quæ nomine caret, secundū Spec. ibidem, & competit his qui ex lege, senatusconsulto & constitutionibus principum, tam ex testamento quam ab intestato veniunt, scil. vt cum aliquis vult succedere patri suo quem ab intestato decessisse inuenit, cum ab hostibus redit, vel cum à captiuitate fuerit emancipatus, & sic iure civili cum cognatis in successione iure postminij petie sibi hanc bonorum possessionem concedi.

**BONORVM** [ possessio ex lege Cornelia ]

Cornelia, ] eodem modo datur filio emancipato de iure civili incognito, cum vult succedere patri decedenti ab intestato apud hostes in captiuitate.

**BONORVM** possessio extraordinaria septima, datur vno modo paterno volenti succedere liberto ab intestato decedenti sine liberis. Alio modo filio volenti succedere in bonis matris, vel è conuerso. Et datur alio modo infanti, vel curatori eius, volenti succedere ex testamento matris, quæ testamentum mutare non potuit, præuenta morte, eum in puerperio decessit, & alios filios cohæredes instituit. Datur autem hæc bonorum possessio filio adoptiuo, vel arrogato volenti succedere patri adoptiuo vel arrogatori ab intestato decedenti. Omnes autem bonorum possessiones præmissæ ius tribuunt, sed quæ sequuntur ius non tribuunt, licet facti sint.

**BONORVM** possessio Carboniana est illa, per quam filius impubes volens succedere in bonis patris ab intestato, tanquã proximior, vel rumpere testamentum per contra tabulas, vel dicere ipsum, nullum ipso iure, cum fuerit præteritus, cum obiicitur sibi controuersia bonorum & filiationis, vel mouetur sibi quæstio status, puta quod sit seruus, petit per Carbonianum possessor institui per controuersiam motam de bonis, & filiationem & quæstionem status, vsque ad tempora pubertatis suæ differri. Et datur solum cognitione luminaria. Require infra [Carbonianum.]

**BONORVM** possessio nomine ventris, datur mulieri prægnanti in bonis mariti, in quibus secundum dignitatem suam sibi & fa-

miliæ suæ alimēta constituuntur.

**BONORVM** [ possessio ex edicto diui Adriani tollend. ] datur alieni volenti succedere in bonis alienius ex testamento, in quo institutus vel inscriptus est, ex eo, quod ostendit testamentum non cancellatum, nec abolitum, nec in aliqua parte suæ abrasum, secundum Albert. Et datur volenti succedere ab intestato, secundum Goffr. quod probat secunda pars rubr. quæ dicit de scripto hæred. Sed ratio Goffr. dicit contrà in Sum. Hoc tamen notandum secundum Spec. de bon. poss. quod bonorum possessiones olim fuerunt vtilis, sed hodie sunt inutiles, præterquam in quinque casibus. Primus, quando viuo testatore posthumus præteritus decessit, quasi videatur testamentum ruptum iuris solennitate, cum nihilominus hæres scriptus ex isto testamento petit bonorum possessionem, vt in l. posthumus. ff. de Iniust. rup. & iur. test. Secundus est in l. filius, eod. tit. Tertius, Instit. Quib. mod. testam. infirm. §. 2. Quartus in l. hæres. ff. de Decret. ab ordin. faciend. Quintus, in l. acquisitio. §. 2. eod. tit. & l. filius. C. de inoffic. testament.

**BONORVM** [ possessio ex testamento militis in militia decedentis, ] non datur patri, vel uo, vel proauo, vel contra tabulas, vt C. de Testam. milit. l. ne quidam. & l. milites.

**BONAE FIDEI** emptor dicitur, qui ignorauit rem alienam esse, vel putauit venditorem habere ius vendendi, scilicet esse procuratorem vel tutorem. ff. de Verb. signif. l. bonæ fidei.

**BONAE FIDEI** possessor est, qui credit se aliquam rem iuste recipere,

tere, sed mala fidei possessor est, qui iniuste scit se aliquam rem possidere, ut in regul. possessor de Reg. iur. lib. 6. & Instit. de vsucap. per totum.

**BONVM** & æquam, teste Budæo l. 1. ff. de Iust. & iur. absolutam bonitatem, æquitatemque significat, & eam iuris medullam.

**BONVM** nomen facere, dicitur creditor, qui debitorem delegatum admittit, existimans soluendo esse. l. inter. §. abesse. ff. Mandati.

**BOS** cornupeta, est bos qui facile cornu petit, id est, cornibus pungit.

**BOVES** non continentur sub appellatione iumentorum, sed pecudum vel armentorum ff. de Verb. signif. l. boues. unde si lego armentum, continentur boues. ff. de Legat. 3. l. seruis. §. armento. sed si lego iumenta, non continentur, l. legatis. §. iumentis. eod. tit. & ff. de Edil. edict. l. ædiles.

**BOVLEVT A**, quem Græci βουλεύτης, l. 53. C. de Episc. & Cler. in princip.

### De A ante M.

**BRABVTAE**, Latine designatores appellantur. l. athletas. de iis, qui not. infam. Græcis βραβύται. Sunt autem qui constituendis pompis præsent, unicuique incedendi locum & ordinem præscribentes, non dissimili munere eorum, qui Romæ vocantur magistratus cæremoniarum.

**BRACEARIUS** est ille, qui secat aurum in tenuissimas laminas, quæ dicuntur bractæ, ut apud Virg. li. 6. Æneid.

*Tenui crepitabat bractea vento.*

Inde bractearius dictus. Iulius Firmicus lib. 3. Matheseon, [Ve-

nus, inquit, aurifices, inauratores, bractearios, & argentarios facit.] Iustin. lib. 10. C. de excusat. artif. l. 1. [Artifices, inquit, bractearij.] Accursus Pentaburgos interpretatur, id est, qui faciunt quædam rotunda & infirma circa caput equi volubilia: sed in qua lingua dicantur huiusmodi artifices pendaburgi, ego fateor me ignorare: quemadmodum possum persanctè iurare, Accursium omnino non intellexisse, quid bractearij nomine significaretur. Ant. Nebr.

**BRACEARI** in l. 1. C. de Excus. artifices dicuntur, qui aurum malleis tusum & ad quamvis tenuitatem ductile, rebus inaurandis inducunt. Nam bractæ sunt auri tenuissimæ laminæ. Bu.

**BRAVIVM**, victoriæ præmium.

**BREPHOTROPHIVM**, locus est, ubi Infantes expositi publicè aluntur: nam βρεφος interpretatur infans, & τροφή alimentum, sic orphanotrophum dicitur, ubi aluntur orphani, & ichthyotrophium ubi pisces, peristotrophium ubi columbæ. Iustinian. in C. tit. de sacrosanct. eccl. l. illud. ubi mendosè bephotrophium legitur expuncta secunda littera. Item & iterum l. sancimus. atque iterum l. ut inter. habetque accentum in penultima. Nebr.

**BREPHOTROPHVS** appellatur gubernator infantiam pauperum, & orphanorum, & brephotrophium locus ubi huiusmodi infantes publicè aluntur.

**BREVIARIAB** rationes, quæ in breue contractæ sunt. Sczuola l. ult. ff. de pec. legat. [An peculio prælegato, & centū aurei, & vsuræ eorum debentur, cum rationibus breuiariis & sortem & vsuræ complexus sit.] Vlp. l. 3. §. 6. tit.

tit. seq. Logarium opinor hoc appellat. Suet. Calig. [Ordinario cuidam dispensatori breuiarium rationum afferenti, paropsidem leguminis porrexisset.]

**BREVITER**, not. Ioan. Cald. in commento suo super decreta, c. cum dilectus de caus. poss. & propriet. & Ioan. And. de test. c. 1. li. 6.

**BREVIS**, breue, breuiarium, dicuntur epitomæ siue commentarioli rerum summas complectentes, quæ vocant summaria.

**BREVIATORIBUS** qui sint, not. in Auth. de Consu. & sunt etiam in curia Romana officiales, qui sic dicuntur, qui scribunt & dicant rescripta curiæ Romanæ.

**BREVILOQUA**, hæc dictio significat substitutionem, quæ breuibus verbis continet substitutionem, cumulationem, seu multiplicationem. Etiam breuiloqua est illa substitutio, qua substitutionis vnius personæ ad aliam fit reperitio. Item breuiloqua illas tot & eodem modo significat substitutiones, vt significat eius verba, vel quæuis aliunde sumpta significata. Et dicitur breuiloqua, quia breuibus verbis fit, & breuibus verbis comprehendit plures substitutiones, vt not. Accurs. & Bart. ff. de Vulg. & pupil. subst. De hoc vide infra, [Substitutio breuiloqua]

**BROCARDICA** materia dicitur, quæ est contrariarum opinionum rationibus inuoluta.

**BRUTVS** dicitur quasi obrutus, quia sensu caret, & est sine ratione & prudentia, secundum Isido. vnde brutire, id est, insatuare.

### De B ante V.

**BVBVLVS**, est custos bouum, aut qui bobus vitur. Ouid. 4. de ponto,

*Per medias Istri plaustra bubulcus aquas.*

Cato de re Rustica:

*Bubulcum vnum habeat, asinarium vnum.*

Paul. de Fund. instr. l. cum de lanionis. [De bubulco, inquit, siu de eo qui ibi bobus arat.] Inde [bubulonicus, a, um, res ad bubulcum pertinentes.] vt in eod. t. l. sed & stragulas vestes. An. Nebr.

**BVBVLVS** dicitur, tam qui bobus arat, quam qui boues pascit. l. cum de lanionis. de fund. Instr.

**BVBALVS**, est magnus & syluestris bos, vnde bubalinæ stragulæ ex bubulorum pellibus confectæ, sed bubulus est parvus bos.

**BVCCELLARIJ**, sunt latrones, qui ponunt in ore captiuorum lignum, vt non clament. C. ad l. Iul. de vi l. vlt. vel melius dicebantur equites cataphracti per orientem, qui suberant magistro militum, auctor Alc. in l. 1. C. de Ero. mil. ann.

**BVCCELLANVS**, vt sentit idem Alc. in præall. l. 1. C. de Ero. mil. ann. appellatur id genus panis, quem vulgo vocant [bis coctum,] nimirum ad diurnitatem vsus ex coctum.

**BVCCINVM**, genus conchyliorum est, ex quibus purpureus color fit, nam purpuræ annumerantur murices, buccina, quæ à Græcis dicuntur *καρυκας*, & quæ proprio nomine dicuntur purpuræ. Vlp. lib. 32. qui est de Legatis tertius. l. si cui. §. vlt. Purpuræ appellatione omnis generis purpuræ contineri puto, sed coccum non continebitur: buccinum autem & ianthinum continetur. Accurs. coloris genus dicit. An. Nebr.

**BVCCINVM**, species purpuræ. l. cui. §. fin. leg. 3.

**BYCVS**, est garrulus qui ceteros oris loquacitate non sensu superat, secundum Isid.

**BYLLA**, est sigillum Papæ, vel litera quam dat Papa, vel ornamentum schedulæ.

**BYPRESTIS**, ut scribit Plinius, bestiola est rara in Italia, simillima scarabeo longipedi. Idem lib. 13.

[ pollet, inquit, contra cantharides, buprestim, & pityocampas. ]

Apud Marcel. 48 Dig. l. eiusdem. ubi pro buprestis & pityocampis mendosè legitur bubostris & pituocarpas. Siquidem buprestis dicitur quasi bouis prester. i. serpens, nam subit nares boum, atque ira enecat illos N.

**BYPRESTIS**, animal est valde noxium, haud absimile scarabeo, de quo mentio fit in l. 3 ad leg. Cornel. de Sicar.

**BYRDO**, partus est ex equo & asino: sicut è diuerso mulus ex asino & equa. Hispani burdiegano appellant. In 4 Regum lib. cap. 5. Hieron. interpret: [Obscuro, inquit, concede mihi seruo tuo ut tollam onus duorum bardorum de terra. ] hos Græci γίγγυς vocant, Theodorus Gaza, ex Arist. in lib. de animalibus, Inos interpretatur. Vlp. lib. 3 2. Dig. qui est de legatis tertius, l. item legato. Vel lectica, vel burdones. Nebr.

**BYRDO**, partus est ex equo & asina, l. item legato. de Leg. 3.

**BYRGO**s, vocant crebra per limitem habitacula constituta.

**BYTTE** scyphi genus Græci βύττης vocant. l. 206. ff. de Verb. sig. C. hinc Butticulæ vertere gl. dogas explicat quam *δύγα*.

*De C littera.*

**CALITERA** condemnâdi nota erat, quam prætor in publicis iudiciis dare iudicibus solebat in tabella cæca scriptam; ut si reus dam-

nandus videretur eam in urnam conicerent. Itaque cristis à Cic. in oratione pro Milone dicitur.

**CALITERA**, Caius notatur, quæ inuersa mulierem declarat, quia tam Caius esse vocitatus, quam Caios etiam ex nuptialibus sacris apparet. Fabius lib. 1. cap. 7.

*De C ante A.*

**CABALLATIO**, munus alendi equos publicos.

**CABALLVS** ab equo distat, quod caballus ferè nunquam sine derisione dicitur, atque ideo Satyrici poëtæ, qui dum risum excutiant nemini parcent, caballo potius quam equo vtuntur. Lucilius apud Nonium Marcellum [Succussatori terti tardique caballii. ] Et Horat.

*Saturiano circumuectare caballo.*

Equus verò non dicitur nisi de apto, & qualem Virg. Georg. 3. describit dicens,

*Cui ardua cernix,*

*Argutumque caput, breuis aluus, obesa,*  
*que terga.*

*Luxuriaque thoris animosum pectus.*

Pomponius lib. 3 3. tit. de fund. instr. l. i. ita. [caballos, inquit, qui in pistrinis essent. ] Nā pistrinis non delegantur nisi mali, & de quibus Iuuenalis dixit,  
*Dominus pretiis mutare iubentur*

*Exiguus, tris quoque trahunt epippedia collo*  
*Segnipedes, digniq; molè versare nepotia.*

Hos Hispani [rocinos, ] illos cauallos] appellant. Anton. Nebr.

**CACABVS**, olla grandior est, siue illa sit ex argilla siue ex stanno, siue ex argento, vel alia quacunque metallorum materia. Columel. lib.

lib. 13. de Re rustica [ In cacabo figlino nouo coquitur vel stan-  
neo multi arbutus aminei vr-  
na. ] Ecclesiast. 13. Quid commu-  
nicabit cacabus ad ollam quando  
enim se colliserint, confringen-  
tur. Quasi cacabus sit ex metalli  
tantum materia & olla ex creta  
duntaxat figlina. Pomponius lib.  
34. tit. de auro & arg. leg. 1. & si.  
§. si cui. [ certè, inquit, si cacabos  
argenteos habebat, vel miliarium  
argenteum, id est vas ad coquen-  
dum milium. ] Nebriss.

**CACABOS** annumerat Paulus in l.  
cum de lantionis. ff. de fund. Instr.  
inter instrumenta fundi Sunt au-  
tem vasa, in quibus coquitur pul-  
mentarium.

**CADAT** ab omni iure suo ista ver-  
ba impertant per sententiam Fel.  
in c. Rodolphus. in 18. ver. [ cadit  
ab omni iure suo ] de Re script.

**CADERE** causa pro litem perdere,  
aa antiquis dicebatur fortasse,  
quod vti comòdia stare diceban-  
tur, quæ placebant, sic & causa.  
Terent in prolog. Phorm. [ Quod  
si intelligeret, cum stetit olim  
noua, actoris opera magis stetit  
se, quam sua. ] Vbi Donatus [ agi,  
inquit, dicitur Fabula, cum reci-  
tatur, stare cum placet. ] Sic Cic.  
in epist. ad Lentulum, [ Cum in  
Senatu pulcherrimè staremus,  
quod iam illam sententiam Bibu-  
li hoc, &c. ] Paulus autem lib. 1.  
Sent. c. 10. [ Causa cadimus, in-  
quit, aut loco, aut summa, aut tem-  
pore, aut qualitate. ] Inst. §. 12. de  
Actio. [ Si quis agens intentione  
sua, plus complexus fuerit,  
quàm ad eum pertineat, causa  
cadebat. ] Paul. lib. 45. §. 5. ff. de  
iur. fisc. [ de quo cauere compellitur,  
vt si vsus is contra edictum  
fuerit, causa cadat. ] Papinianus  
l. 41. §. 3. ff. de Cond. & demonstr.

Quod si maritus vitio suo ceci-  
derit, neque soluendo sit, &c. dici  
etiam pro eodem solebat.

**CADERE** formula, Fabius lib. 3. [ In  
omnibus fere causis, in quibus  
cecidisse quis formula dicitur, hæc  
sunt quæst. an cum hoc, an hæc  
an apud hunc, an hoc tempore  
hæc agere. Sueton. in Claud.  
[ Nec semper præscripta legum  
secutus, duritiam leuitatemque  
multorum, ex bono & æquo moderatus est. Nam & iis qui apud  
privatos iudices formula exci-  
dissent, restituit actiones. ] Quo  
ex loco patet, cadere formula in  
stricti tantum iudicij actionibus  
vsurpari solitum, causa verò ca-  
dere in omnibus, &

**CADERE** in commissum, l. fin. ff. de  
publicanis & vectig. in prin.

**CADUCA** glans, quæ ex arbore ce-  
cidit. l. Syu. de Ver. sig.

**CADUCA** bona, quæ ad fiscum dese-  
runtur, l. pen. de iis quæ in test.  
delen.

**CADUCVM**, ex l. Papia, legatæ erat  
relictum sub conditione, qua de-  
ficiente, vel viuo, vel mortuo te-  
statore cadebat, & redibat, vel ad  
testatoris viuum, vel ad substitu-  
tum eo mortuo. vnde tit. est in C.  
Iustiniano, de Toll. Caduc. Iuu.

*Legatum omne capis, necnon & dulce  
caducum.*

*Commoda præterea iunguntur multa ca-  
ducis.* Néb.

**CADUCVM** legatum, secundum Aze-  
nem in Summa de Caduc. to. 1. c. 1.  
quod deficit post mortem tes-  
tatoris quacunque ratione. Eæ quæ  
quibusdam modis & rationibus  
iniquis olim legata fiebant,  
quandoque caduca ideo lex po-  
nit vnâ rub. C. de cadu. rol. Et  
differunt pro non scriptum, quasi  
cada

**Et caducum, & verè caducum.** Legatum pro non scriptum, est quando legatur alicui damnato in metallum, vel non existenti in rerum natura, puta non nato. Quasi caducum est, quando non omnino cadit, sed vere caducum est, quando legatarius vixit post mortem testatoris, & supervenit ei conditio propter quam efficitur incapax legati. Sed in alio casu legatur illi qui est in rerum natura, sed moritur ante mortem testatoris. Primum accrescit sine onere, secundum verò cum onere.

**CADVS**, vas erat vinarium, in quo vinum diffusum servabatur, leg. penult. de Vin. trit. & oleo leg.

**CACITAS**, morbus est, ut ff. de Edil. l. 1. §. Sciendum.

**CAECVS** & de naturali, & de eo qui est à casu utroque lumine orbatus, & is non potest facere testamentum. Inst. de Exhæredat. libro. §. cæcus autem.

**CAECVS** dicitur, qui supernæ contemplationis lucem ignorat 49. distincti. hinc quandoque exponitur cæcus, id est, indoctus: & talis non est ordinandus, 49. dist. cap. fin.

**CAEDES**, graue erimen, l. 1. de his qui accus. poss. C. Cædis auctores. leg. Si ideo. de his quibus ut indig. hæred. C. Cædem mandare. l. minorib. eod. tit.

**CAEDERE** cum diphthongo est, non solum succidere, sed etiam ferire cædendi causa. l. 5. Arbor. furtim cæf.

**CADERE** pignora, pro vendere & auctione distrahere, Cicero in proœmio lib. 3. de Oratore, [an tu cum omnem auctoritatem vniuersi ordinis pro pignore putaris, eamque in conspectu populi Romani concideris, me his

Voc. iur.

pignoribus existimas posse teneri, non tibi illa sunt cædenda: si Crassum vis coercere, hæc tibi est excidenda lingua, qua vel euulsa, spiritu ipso libidinem tuam libertas mea refutabit.]

**CAELARE**, est insculpere: vnde Cælatura, quæ propriè fit in metallis sculptura, etiam in marmore ebore, ligno, gemmis & vitrò. l. Et si quid ergo. de aur. & arg. leg. & l. Ex argento. de cond. furt. ac Carites tabulæ quæ dicantur Gellius lib. 16 cap. 13. his docet verbis: [primos municipes sine suffragij iure carites esse factos accepimus: concessumque illis, ut ciuitatis Romanæ honorem quidem caperent, sed negotiis tamen atque oneribus vacarent: pro sacris bello Gallico receptis, custoditisque.] Hinc tabulæ carites appellatæ versa vice, in quas referre iuebant, quos notæ causa suffragiis priuabant. Pedianus in Diuinat. Qui plebeius erat, in Caritum tabulas referebatur, & ararius fiebat: ac per hoc non erat in albo centuriæ suæ: scilicet ad hoc ut ciuis esset, sed tantummodo, ut pro capite suo tributi nomine æra penderet.

**CAESAR**, fuit primò nomen proprium Iulij Imperatoris, à quo ad omnes Imperatores manavit.

**CAESARIENSIS** & Cesariani passim lib. Codice pro ministris siue officialibus, aut apparitoribus procuratoris Cesaris. Appellantur & Catholiciam ex lege penultima, §. vltim Codice de Bon. præscriptione. Hinc Cesarientis aduocatio libro 2. titulo 3. libro 30. Cesarientis Colonia lib. 50 Pandect. tit. 15. lib 8. §. 7. & l. 1. §. 6. eodem Cesarien-

ses aduocati. §. vii. de Inutil. stipul.

**CABSIDIA** Longina, lege diui fratres ff. de Iure patronat.

**CABSO**, onis est puer scissus ab vtero matris, inde Cæsar, quia cæsus ex ventre matris, vt per Glossã in Rubric. Inst. in verb. Cæsar.

**CABSA** quæ dicantur enarrat Iurifconsultus in lege fundi. & l. seq. de act. empt. & in l. tut. de Verb. sign.

**CÆTERA**, hæc dictio, habet importare in contractu, ea quæ veniunt, quæ sunt de natura ipsius contractus. hoc est, de consuetudine. vt not. in leg. Si duo patroni. §. si quis iurauerit. ff. de Iureiur. & per hoc inferunt Doctores, quod si in protocollis alicuius notarij inueniantur hæc verba, & cætera, quod intelligatur ea venisse in contractu, quæ de natura vel de consuetudine eius sunt. Et dicit Baldus quod per verbum cætera, nunquam intelligitur vt veniat promissio cum pœna. Ratio, quia pœna dicitur esse quid extrinsecum ab ipso contractu: ideo non intelligitur venire nisi expresse appareat. arg. ex his quæ not. in lege sciendum. ff. de Verborum obligat. & lege 2. Cod. de fact. Si tamen secundum Baldum contractus esset conceptus ad consilium sapientis, & in ipso verbum [ & cætera ] reperiretur, tunc bene posset apponi pœna in hoc contractu: & hoc operatur appositio illa, vt consilium sapientis dicat istum contractum, iuxta not. in lege ex ea parte. ff. de Verborum obligat. & nota quod dictio [ & cætera ] duplici modo scripta reperitur, & secundum hoc dupliciter profertur. Vno modo ponitur indeterminate in fine orationis, sic

quod non regitur ab aliquo verbo, & tunc debet scribi breuiter, vt sic, [ &c. ] Secundo ponitur determinatè sic, quod refertur ad verbum in oratione positum, a quo regitur, & debet scribi longe pro duabus dictionibus, vt sic, [ & cætera ] Sic etiam profertur breuiter & longius, & vtroque modo significat prout verba præcedentia, vel aliud medium significare declarat. Nam breuiter, [ &c. ] significat illud quod deficit, & supplet verba deficientia, vt in l. Gallus. vers. credendum ff. de liber. & posth. vbi testator dicit, [ Si me vivo nepos decedat, tunc qui pronepos, &c. ] credendum est Gallum denotasse idem de pronepote, & sic dictio, &c. supplet ibi verba secundum quæ pronepos potest substitui, quæ sunt in principio illius l. vt Gallus introduxit. Item si præcedit instrumentum extensum locationis vnius domus factæ vni, & sequitur instrumentum abbreviatum emptionis alterius domus factæ eidem dictio, [ &c. ] significat clausulas in præcedenti positas, quæ huic locationi sunt applicabiles, quia præcedentia declarant sequentia l. feruus plurimum ff. de Legat. 1. Item quia in habentibus Symbolum facilius est transitus, l. in rem §. item quicumque. ff. de Rei vend. contractus autem emptionis & locationis sunt similes, lege 1. ff. Locat. Et est sciendum quod Notarius, quando notam positam breuiter in protocollo redigere vult ad instrumentum publicum, tunc significata per dictionem, [ &c. ] debet extensè scribere, quia scit quod actum est, & quod per hanc dictionem intellexit, tanquam testis ibi contentorum, quia

quia dispositionem contrahentium recipit: ergo mortuo primo Notario post protocollum, antequam redigeret illud in publicam instrumentura, secundus Notarius non debet significata per dictionem, &c. in protocollo positam, extendere, nisi quantum ibi sunt extensa. l. contractus. de fide instr. Sed talis nota protocolli legenda est partibus, coram testibus, & illos exponentibus verbum, [ &c. ] debet Notarius secundus super hoc requisitus expositionem illorum redigere in publicum instrumentum extensum: alias iudex debet arbitrari ex præcedentibus & sequentibus, & coniecturare quid per verbum, [ &c. ] significetur. l. terius plurium § 1. de leg. 1. & l. voluntas. C. de fideicommiss. Secundò sumitur [ &c. ] pro ut longè ponitur, & significat alia præterea quæ enumerata sunt in l. itè quæritur §. exercitum. ff. Loca.

**CAETERVM**, not. Io. Cald. in commento decret. vestra. de Cohabit. clerico. & mulier. & Pau. in comment. decret. nobis. de iure patron.

**CAERTVS**, vide ff. ad leg. Iul. de vi. l. qui cætu. & in Clem. de Elect. cap. hi. qui. Et quid cætu, & unde dicatur. vide 15. dist. Canones. in fin. Item quot homines faciant cætu. Vide Bart. in l. prætor ff. Vi bon. rap.

**CÆDVVS**, a, um, à cædendo, id est, scindendo dicitur: unde sylva cædua dicta, quod illius arbores licitum est scindere: siue lignorum, siue materiz causa. Nam sylva nunquam dicitur nisi de arboribus. Plin. Cæcilius in Epistolis: [cædua, inquit, sylva, cum monte ipso descendunt.] Cato de re Rustic. [Sylva, inquit,

cædua, ] &c. Papinianus 24. Dig. titu. Solut. matrimon. leg. diuortio [ Si arbores. inquit, cædæ fuerunt, vel germinales. ] Item de Verb. signific. lege sylva cædua.

**CAEMENTVM** dicitur à cædendo, nec est quod vulgus putat, ædificij fundamentum, sed sunt lapides, ut ait Nonius, quibus ædificia consurgunt, citatque Sileniam in quarto Historiarum: [ Formidine, inquit, oppressis, quod hamilem cæmentis instructum oppidi murum sciebat ] Vitruv. lib. 1. [ Saxa quadrata, siue alex, siue cæmentum, siue coctus later. ] Ulpian. libro 43. tit. de riuis. 21. l. Servius. e Si rituum cæmentitium velit facere, audiendum esse ] hic pro lapidibus quadratis posuit. Anto. Nebrif.

**CAYVS** Iurisconsul. fuit ( præter aliorum dixerim ) peritissimus omnium. Eius consulta consultissima citantur quam sæpissimè in libris Pandectarum, sed in illis Florentinis temper per C. Caius: in recentioribus verò G. Gaius: causa verò erroris ab eo est orta, quòd Seruius Grammaticus scribit in 1. G. org. Virgil. libro, tria esse nomina quæ scribantur per C. proferri debent per G. Cneus, Caius, Amurca. de Amurca superius dictum est in suo loco, de Cajo per C. debere scribi Quintil. est auctor libro 1. Orator. Instit. Anto. Nebrif.

**CALAMITAS**, est insollicitas vel miseria quæ enacuat omnè bono, vel est pœna vel labor imensus.

**CALANTICA**, tegmen muliebres quòd capiti innectitur. M T Aicero in Clodii: [ Tunc cum vin

cirentur pedes fasciis, cum calanticum capiti accommodares.] Ex Nonio. Vlp. in l. 25. §. 4. ff. de Aur. & arg. [Ornamentorum hæc, vitæ, mitræ, semimitræ, calantica] Florentini tamen CALAVTICA.

**CALATA** comitia dicebantur, auctore Gellio, quæ pro collegio Pontificum haberi solebant, aut regis, aut flaminum inaugurandorum causa. Ea autem in duo genera diuidebantur, curiata videlicet, & centuriata, de quibus Dionys Halicarnassæus, & Linius in 1. ab urb. cond. scripserunt. Comitiam verò calata dicebantur ex eo, quod populus vocatus in vnum locum ad ferenda suffragia conueniebat. *καλῶν* enim est voco. Comitiam præterea à coeundo, hoc est, conueniendo, dicta sunt. Iustinianus lib. 2. Inst. tit. de testament. ordinandis: [Testamentorum, inquit, duo genera in usu fuerant, quorum altero in pace & otio utebantur, quod calatis comitiis appellabant, i. ad cuius solennitatem requirebatur populi voti ari consensus. Reliqua lege ibi. Nebr.

**CALATA** comitia, de quibus fit mentio Inst. de Test. ord. quæ olim essent, enarrat eleganter Aul. Gel. lib. 15. c. 27.

**CALCARIA** est fornax, vbi calx ex coctis lapidibus conficitur. Vnde Plin. in Hist. nat. scribit, oliuas cinere ex calcariis larari. Imperator in tit. de Pœn. l. aut damnū. pro fodina posuit lapidum, ex quibus igni resolutis calx ipsa conficitur: nam de damnatis ad metallum loquitur; sunt autem lapides in genere metalli. Nam quod Accur. dicit calcariam esse opus calcandi terram, etiam pueri qui nondum ætate leuantur,

intelligunt esse perinane. Nebr. **CALCARIA**, locus vbi calx conficitur, l. Aut damnū. de Pœn.

**CALCIARIUM**, quantum satis est calceorum, pro personæ quæ agit conditione. Vlp. l. 8. §. 7. ff. de Trāfact. [de Calciario quoque arbitrio prætoris transigendū est.] Idem l. 21. ff. de Alim. & cib. Tranquil. in Vespas. [Claflarios, inquit, qui ab Ostia & Puteolis Romam pedibus cōmeant, petentes constitui aliquid sibi calciarij nomine, quasi parū esset sine responso abegisse, iussit posthac excalceatos cursitare.]

**CALCIATVM**, apud Paulum, l. 3. §. 3. de offic. præf. vig. legi arbitratur Hotoman. pro **FALCIATVM**, i. falcibus ruralibus, (de quibus Cæsar & alij meminere) quæ diruendis ædibus inflammatis parantur, instructum.

**CALCITROSVS** equus est, qui sole calce ferire, i. pedibus retrò se percutere.

**CALCVLATOR** propriè dicitur, qui per lapillos rusticorum more computat: nam calculus est lapillus: vnde calculare, per lapillorū signa computare. Martia. [Nec calculator, inquit, aut notarius velox.] eisdem appellamus & Calcularios. Modest. libro 37. Dig. tit. de excus. tutor. l. spadonem. Neque calculatores, inquit, quos vulgò ratiocinarios dicimus.] Nebr.

**CALCVLATOR**, secundum Isidor. dicitur à calculis, id est, lapillis minutis, quos antiqui in manib. habuerunt, componendo numeros.

**CALCVLVVS**, id est, comptus. C. de Erro. calculi. l. vnic. Item est causa cognitio & euumeratio. C. de iudic. l. rem con nouam. Item prima sententia definitiua.

C. de Appel. si Actor. Vide aliquid de calculo, de fide instrum. cum dilectus.

CALENDAE & calendarium, vide in littera K

CALENDARIVM, liber erat rationum, non quatumcunque, sed earum tantum, quæ ad fœnus pertinebant. & in quo debitorum nomina scribebantur: dictum, calendarium, quia primo cuiusque mensis die, hoc est, Calendis, pecuniæ dabatur fœnori, & exigebantur cum Usura: Ouid.

*Si puteal Ianumque times celeresque calendas.*

Celeres dixit, quia debitoribus citò redire videretur terminus debili solvendi. Horat.

*Qui nisi cum misero tristes venire Calenda.*

Tristes autem ab effectu vocavit, quæ debitorem faciunt tristem. Idem quoque in epodo de Alphio fœneratore.

*Omnes redigit Idibus pecuniam, quarit Calendis ponere.*

Scilicet ad usuram. Seneca li. i. de beneficiis: [ Nemo beneficia in Calendario scribit, id est, in libro fœneratitiarum rationum, ut inde sortem cum usura recipiat. ] Idem in 5. eiusdem: [ Quid fœnus & calendarium & usura nisi humanæ cupiditatis extra naturam quæsitæ nomina? ] Atque adhuc in epistolis: [ Forum conerit, calendarium versat, fit ex domino procurator ] Sæuola lib. 33. Dig. tit. de Fûdo inst. l. nepoti. 6. [ Le-guerat, inquit, nepoti prædia,

ut instructa sunt cum vino, grano, calêdario. ] Item Aphricanus. de legatis tertio, l. qui filium. 64. [ Certa prædia nepoti per fideicommissum dederat, excepto calendario. ] Atque ibidem, l. nomen. 34 [ Nomina, inquit, ex Calendario quæ elegerit ] Accurs. nomina debitorum calendarium interpretatur, verè quidem, non sufficienter: neque enim quodcunque debitum venit appellatione Calendarij, sed tantum quod ex fœneratione constat. Nebris.

CALIGATVS miles dicebatur, qui erat manipularis. Manipulos autem exercitus, Varro de lingua Latina, appellat minimas manus, quæ vauum sequuntur signam: ex manipulis autem cohors componitur. Caligatus autem dicitur à caligæ, hoc est, tibiali siue ocrea, quod erat crurum armatura, de Tranquil. in vita Caij Cæsaris: [ Caligula, inquit, cognominatus est, quia manipulari habitu est inter milites educatus. ] De milite igitur caligato, hoc est, manipulari, siue infimæ conditionis, dixit Iuuenalis:

*Cum duo crura habeas offendere tot caligatos.*

Quintilianus in declamationib. [ Parere caligarum tribuno lex iubet: ] & paulò post: [ Commendem tibi ordinem caligati militis. ] Ulpian in tit. de iis qui notantur infamia. [ Ait, inquit, prætor, qui ab exercitu dimissus erit, dimissum accipere debemus militem caligatum, vel si quis alius usque ad centurionem vel præfectum cohortis vel alæ, siue legionis. ] Item de custod. & exhibit. reorum, l. de militibus, & de

re militari. l. omne delictum.  
Ant. Nebris.

**CALIGATUS**, id est, miserrimus.  
Inde caligatus miles dicitur qui  
habet terreas ocreas, vel caligas  
de corio. Etiam idem est, quod  
infirmus vel obscurus, has expo-  
sitiones facit gl. in l. a caligato.  
C. de nup.

**CALLIDITAS**, require infra [ do-  
lus malus ] est enim calliditas  
dolus adhibitus tacendo, vt no-  
tat. ff. de Do. matr. l. i. In gloss.  
Inde calidus, id est, fallax vel  
astutus.

**CALVITVR**, inquit Marcellus, est  
frustratur, tractum a caluis mi-  
micis quæ sint omnibus frustra-  
tui. Plautus in Casina. Nam vbi  
domi sola sum, sopor manus cal-  
uitur. Complura Nonius exem-  
pla protulit, ex quibus Caij re-  
sponsum facile intelligatur, in l.  
233. ff. de Verb. sig. Si caluitur  
& moeretur & frustratur, vt § 1  
**CALVITVR**, verba sunt legis duo-  
decim tab. quam interpretatur  
cetera sua, id est, glossæ & inter-  
pretationis. Erat autem in lege,  
**SI CALVITVR PEDE MVN-  
STRAVIT, MANVM ENDO IACI-  
TO.** Hotom.

**CALVMNIA**, secundum Host. in  
Summ. est cum quis ex certa  
scientia iniuste agit vel resistit.  
ff. ad Turpil. l. i. §. calumniari.  
Vel est petitio iniusta ex certa  
scientia in iudicio facta: & iustæ  
petitioni iniusta responsio: vel  
est falsi criminis impositio. ff. de  
Verborum significat. l. si calum-  
nietur.

**CALVMNIARI**, secundum Azon.  
in Sum. Cod. de calum. est falsa  
crimina scienter intendere &  
alicui opponere, vel imponere.  
Et ex eo, quod quis non proba-  
uit crimen, calumniari videtur,

licet textus videatur sonare in  
contrarium, quod talis non sit  
calumniatus, 2. quæstion 3. cap.  
si quem. §. notandam vbi dicitur:  
[ calumniari, est falsa crimi-  
na scienter intendere: prauar-  
ricari, crimina vera abscondere  
tergiuersari, in vniuersum ab ac-  
cusatione desistere. ] Sed non  
vtrique qui non probat quod in-  
tendit calumniari protinus vi-  
detur, similis textus in l. prima.  
ff. ad Senatusconsultum Turpi-  
lianum.

**CALVMNIATOR**, est qui scienter  
alicui falsa crimina imponit ve-  
xandi occasione, vt ff. ad Turp.  
l. i. in princip. vnde secundum  
Isid. calumniator a calumniando,  
id est, frustrando vel decipi-  
endo dictus est. Et inde dicitur  
iuramentum calumniæ scilicet,  
vitandæ. Et est assertio veræ pe-  
titionis vel repulsionis, secun-  
dum Goffred. cum quis iurat se  
bona fide & non calumniandi  
animo causam mouisse, vel quod  
venerit ad reluctandum, putans  
se bona iustitia vri. Cod. de Iura.  
calum. l. i. § 1 & habet quinque  
capitula, vt cap. i. de Iura calum.  
vbi gloss.

**CAMELASIA**, siue [ camelaria ] est  
curatio camelorum, qui publi-  
cè, & ad vsus publicos aleban-  
tur: & camelarij, ipsorum came-  
lorum curatores, quorum duo  
sunt genera, alterum bacrianum  
quod vnum tantum habet tu-  
ber, alterum Arabicum, quod  
duo tubera in dorso habet: col-  
dem & dromedarios ob veloci-  
tatem cursus vocant. Arcadius  
lib. 50. tit. de muneribus. l. nu-  
merum. ] camelasia, inquit, per-  
sonale munus est. ] Et ibidem de  
camelario. Nebr.

**CAMELARI** sunt ductores cura-  
toresque

coresque camelorum, & camelasia munus agendi ac curandi camelos, nam cameli iumentorum operam præstabant impedimentis exercitus comportandis.

**CAMERATA** arca, vehiculum conrectum, quo matronæ & valetudinarij gestantur. leg. sed addes. ff. leca

**CAMVM**, potionis genus, apud Vlpianum in lege 9. ff. de Tritic. vin. quod sibi ignotum esse fateatur Hotoman. Hieronymus, Mercurialis 5. Variat. i. putat esse potionis genus, ex variis rebus commixtæ, perinde ac ceruisiæ, non abfimilis Sabaiæ porioni, quæ in Illyrico ex hordeo & frumento fiebat, Annianus 26. Cuius. 24. obser. 39. His adde Alciatum lib. i. prætermissorum.

**CANNABIS** herba est, & materia nerilis, ex qua non modo texta fiunt, sed etiam funes torquentur. Vnde Persius:

*Tibi torto cannabe fulso,  
Cana sit in transtro.*

Vlpianus lib. 14. de exercitoria actione, l. i. [Præpositus, inquit, est legumini & cannabi.] Anton. Nebris.

**CANNABIS** herba notissima, ex cuius cortice funes fiunt. leg. i. de Exercit. actio.

**CANCELLI**, sunt ligna inter se modicis intervallis in transuersum connexa, quibus tribunalia, scenæ, & fenestræ muniri consueverunt: Cicero in Verrem. [Circundati cancellis videntur in sua prouincia.] Item 1. de Oratore: [Forensibus cancellis circumscriptionem sententiam.] Vtrumque per translationem. Sed proprie Sidonius libro 1. de turba satel-

licum Theodorici regis: [Exclusa, inquit, velis, iucluta cancellis.] Canticorum cap. 2. Hieronymo interprete: Respiciens, inquit, per fenestras, prospiciens per cancellos, id est, per foramina cancellorum. Huiusmodi quoque fenestræ Clatrata dicuntur. Aphricanus libro 30. qui est de legatis primus, lege cætera. [Si cancelli, inquit, sint, vel vela.] Item titulo de fundo instructo. lege quæsitum. [Cancellos quoque instrumento contineri puto.] & aliis in locis. Nebrissenfis.

**CANCELLI** dicuntur ligna inter se modicis intervallis in transuersum connexa, leg. quæsitum. de fund instructo.

**CANCELLO**, cellar, verbum videtur esse ductum a cancellis in quibus ut transuersa necuntur ligna, ita cum scripta expungenda sunt, transuerso calamo lineæ inducuntur: quod proprie illinire siue allinire est, vnde litura. Horatius in arte poetica:

*Incomptis allinet atrum  
Transuerso calamo signum.*

Ac si dicat, cancellabit Vlpianus libro 20. titulo de iis quæ in testamento delentur. lege cancellauerat quis testamentum vel induxerat. & ibidem lege proxime. Si omnem scripturam cancellasset. Item lib. 11. tit. de probat. l. si chirographum cancellatum fuerit. Ant. Nebr.

**CANCELLARE**, est scripta transductis lineis, instar cancellorum, delere. glossa in lege si quis libertatem. de petition. hæredit.

**CANCELLARIUS** nomen accepit a cancellando: cuius officium

est rescripta vel responsa imperatoris, & mandata inspicere, & mala scripta cancellare, & bene scripta cum signaculo suo signare, & sigillum eis imprimere. Inde etiam venit archicancellarius, quasi princeps cancellariæ, secundum Azo. in Summa.

**CANCELLARIUS**, idem opinor, qui actuarius, inde ducto nomine, quod eius officium, id est, cellula in qua scribere consuevit, cancellis munita sit. Vnde tit. lib. 1. Cod. de Assessores, & Domesticis, & Cancellariis iudicum. Nam cum actuarij officium libellis sine chartulis sit refertum, & frequenter habeat interuentores, neque ab illorum colloquio prohibetur, & ab amittendarum chartarum periculo abest. Cum primus omnium hanc istius vocabuli notationem exposuissim, & ab inueterata opinione cancellasorum, siue delendorum actorum recessissem: postea sententiam hanc meam quam plurimis placuisse animaduerti. Vidi etiam præclara Veterum testimonia à nonnullis probata, quibus mea coniectura confirmatur. In his autem illud insigne est ex Cassiodori libro 9 Variarum, [Hoc igitur laudabile præiudicium, sententiam gratiosam. Militiam domesticam à 12. indictione Cancellorum tibi decus attribuit: ut consistorij nostri secreta fideli integritate custodias, per te præsentandus accedat: per te nostris auribus desiderij supplicij molestas, iussa nostra sine studio venalitatibus expedias.] Et paulo post: [Respice quo nomine nuncuperis: lapere non potest, quod inter cancellos egeris. Tene quippe lucidas fores, claustra patentiæ, fenestras ianuas. Et

quamuis studiosè claudas, necessa est ut te cunctis aperias. Nam si foris reteris, meis emendaris obtutibus. Si intus ingrediaris, obseruantiam non potes declinare conspectus.] Cancellarij etiam mentionem obseruari in descriptione antiqui marmoris, quod Romæ esse aunt, his verbis: [Ex auctoritate Tucci Apromiani V. C. vrbis. Ratio docuit utilitate suadente, consuetudine micandi sumnota sub hexagio potius pecora vendere, quam digitis concludentibus tradere, ut appenso pecore capite, pedibus, & seuo lactante ut subgulari lanio cedentibus, reliqua carocum pelle & interaneis proficiat venditori sub conspectu publicè fide ponderis comprobata, ut quantum caro occisi pecoris appendat. & emptor norit & venditor: comoda omnibus, & præda damnata, quam tribunus, officium, Cancellarius, & scriba de pecuariis capere consueuerant, quæ forma interdicti & dispositionis, sub gladij periculo perpetuo custodienda mandatur. [Extat & apud Flor. Vopiscum in Carini vita mentio de Cancellario, quam subscribam. [Ami. eos optimos quosque relegat aut pessimum quemque elegit, aut reuinit. Præfectum vrbi viuo Cancellariis suis fecit: quo secedius, nec cogitari potuit: aliquid quando, nec dici.] Quam tamen lectionem, ut libere, quod sentio exponam, conuocare non possum: vere orque, nec ANOILLARIIS potius, ut legendum, quo nomine ipse idem vitur, lenocrij ac libidinis ministros significans. Hactenus Roman.

**CANDIDATI** prius accipiis erant ex qualis

Quæstoribus, qui orationes epistolæque principis in Senatu recitabant, lege 1. de Offic. Quæstor.

CANNIVM, potio est quæ fit ex hordeo, & aliis frugibus, & est species ceruisiæ, ut meminit Vlp. in l. si quis vinum ff. de vino, tritico & oleo lega.

CANON Græce, est regula Latine. 3. dist. can. Et in vna significatio-  
ne est id quod in consilio generali vel provinciali statuitur, & sic capitur de Constit. cap. canonum statuta. In alia significatio-  
ne videtur esse id quod ab em-  
tenta de re emphyteutica solui-  
tur, & sic videtur sumi ab Azon.  
in Sum. Cod. de iur. emphy. ver.  
[ex hoc autem contractu.] Etiam  
dicitur illud quod sumitur pro  
pedagogio vel vestigali, ut in  
ru ff. de Pub. & Vestig. Vnde &  
canonica illatio in l. placet. C. de  
sacros. eccles. pro ordinaria tri-  
buti præstatione.

CANONVM quidam est latæ sen-  
tentia, quidam ferendæ. Et prin-  
mus exprimitur per verbum [in-  
nodatus] vel [eo ipso.] Secundus  
per verbum [innodetur,] ut est  
gl. in c. quicumque. de hæret. lib.  
10. Item canon habet sub se qua-  
tuor species 25. q. 3. si quis dog-  
mata.

CANON [frumentarius] vrbis Ro-  
mæ, est certus numerus men-  
surarum frumenti, quæ singulis  
annis mittebantur Romam, leg. 1.  
& 2. eod. tit. lib. 11. quod erat  
etiam de oleo.

CANON [largitionalium titulo-  
rum,] est summa tributi, & præ-  
statu de regulari præstatione à  
provincialibus fisco. Et dicuntur  
tituli, qui ex specialibus titulis,  
id est, literis, breuibuscque char-  
tis leguntur, C. de anno, & tribu,

l. 3. & l. 1. de canone largi. tit. lib.  
10 secundum Accurs.

CANONIA est ius quod provenit  
electione & receptione in fra-  
trem, vel est ius percipiendi fru-  
ctum præbendæ, siue redditus, cap.  
relatum de Præben.

CANONIA est nomen tituli & iu-  
ris, præbenda vero nomen facti,  
& cadit in extraneum ut not.  
Inn. in c. cum M. de constit. quæ-  
re infra [Præbenda.]

CANONICA [moritio] est quando  
interuenit citatio cum tribus  
monitionibus, vel vna perempto-  
ria tres continens: de qua in cap.  
constitutionem. de Sen. exc. l. 6.

CANONICA [portio] est, à canone  
deputata ecclesiæ parochiali de  
relictis à parochiano defuncto  
illi ecclesiæ, ubi elegit sepultu-  
ram, cum alibi quàm in paro-  
chiali elegerit eam, & secundum  
varias consuetudines alia & alia.  
Nam alicui medietas, alicui ter-  
tia, alicui quarta datur. de Sepul.  
cap. certificari.

CANTARE & legere differunt quod  
not. pro statutis, quia qui tenetur  
cantare officium, non satisfacit  
dispositioni legendo, sed cui  
permittitur legere, permittitur  
cantare. Abb. in cap. quod in te.  
de pœnitent. & remis. & in cap.  
ut quisque. in 2. not. de vita &  
honest. cleric.

CANTHARIS, cantharidis, scarabæi  
quædam species oblongioris est,  
maculas rubras transversarias ha-  
bens. Hispanè in Bætica mea [cu-  
bicular] vocant aliis in locis  
[Abadeios:] in quo falluntur  
tempestatibus nostræ medici, pro  
cantharidibus vtentes quibus-  
dam vermiculis ad muscaram si-  
militudinem. Plinius libro 18.  
[Est, inquit, cantharis dictus sca-  
rabæus parvus,] Galenus præte-

rea de medicina simplici, [ cantharidum, inquit, siue scarabæorum. ] Nam cantharus est scarabæus, cantharis vero scarabæi habens effigiem. Marcellus libro 48. titulo ad legem Corneliam, de sicariis & veneficis lege eiusdem §. alio. [ Et quod quis, inquit Iustramenti causa dederit cantharidas. ] Antonius Nebrifensis.

**CANTHARUS** vas erat, quo utebantur in sacris Liberi patris, habens ansas, atque (vt ait Acron) patulum erat. Virg in Buconi.

*Et gravis astita pendeat cantharus ansa.*

Plinius libro 33. [ Cantharis potasse exemplo Liberi patris traditur. ] Est præterea cantharus, illud aquæ conceptaculum, vnde salientes erumpunt, quemadmodum apud Africani libro 30. Digestorum, titulo de Legatis primo. lege cætera. §. hoc senatus. [ canthari, inquit, per quos aquæ saliant ] Ant. Nebr.

**CANTHARIS**, animal est venenatum. lege 3. ff. ad legem Cornel. de sicar.

**CAPERE**, inquit Vlpianus, aliud est quam accipere. [ Capere cum effectu accipitur: accipere, etsi quis non accepit vt habeat: ideoque non videtur quis accipere, quod erat restitutus: sicut peruenisse propriè illud dicitur, quod est remanfurum. lege 71. ff. de Verborum significatione. Quibus ex verbis apparet, capere esse iuris, recipere verò facti, cum dicimus capere ex testamento capere hæreditatem, lega um, fideicommissum: idem enim valet, quod iure sibi acquirere, vt cum ita scribitur, [ **LVCIVS TITIVS** cum ca-

pere potuerit, hæres esto. ] leg. in tempus 62. ff. de Hæred. instit. lege si is qui. 11. ff. de Vulg. & pupill. l. cum autem in fin. ff. de Adil. edict. Vnde solidum non posse capere dicuntur, quibus id acquiritur: nisi ius non est, leg. si quis. 72. lege qui non militabat. 78. in fin. ff. de Hæred. instit. l. si is qui. ff. de Vulg. & Pupill. lege 3. ff. de iur. fisc. Usque adeo autem verbum capere iuris est, vt etiam pecuniam cepisse dicatur, qui ab obligatione liberatus est, ff. de Calumniar. lege si quis 115. ff. de Reg. iur. lege Nescennius, 22. in fine, ff. ad legem Falcidiam. Hinc,

**CAPERE** vsu, & [ capere possessione, ] & præcise [ capere ] sine vlla adiunctione, pro acquirere. lege ei à quo. 21. & l. cum qui, 21. ff. de Usurpatione, lege bonæ fidei. 48. §. fin. de Acquir. rer. dom. Hinc,